”قاطع برہان“ کا جب پہلا ایڈیشن 1862ء میں شائع ہوا تو برسوں پرانا یہ تنازع دوبارہ اُٹھ کھڑا ہوا اور ”قاطع برہان“ کے انداز تحریر، استہزا و طنز نے اس سارے تنازع کے رُخ کا تعین کر دیا تھا۔ غالب کی ”قاطع برہان“ کے جواب میں مندرجہ ذیل کتابیں اور رسالے شائع ہوئے:

(۱) محرق قاطع برہان (فارسی) از سید سعادت علی، مطبوعہ احمدی، شاہدہ 1280ھ / 1864ء

اپنے ایک خط بنام میر حبیب اللہ ذکا مورخہ 28 نومبر 1864ء میں غالب نے لکھا کہ ”محقق کو دیکھ کر جانو گے کہ مؤلف اس کا احمق ہے اور جب وہ احمق دافع ہذیان اور سوالات عبدالکریم اور لطائف غیبی کو پڑھ کر متنبہ نہ ہوا اور محرق کو دھونہ ڈالا تو معلوم ہوا کہ بے حیا بھی ہے۔“ (16) اسی زمانے میں میر غلام حسین قدر بلگرامی کے نام بھی ایک خط لکھا اور انہیں اس کا جواب لکھنے کے لیے کہا۔

یہ کتاب 1281 ھ میں مکمل ہو گئی تھی جیسا کہ تاریخ ترتیب کے لفظ ”فراغ“ سے 1281 ھ برآمد ہوتے ہیں۔ اس کا حوالہ ”محرّق قاطع برہان“ میں بھی ملتا ہے جو 1280 ھ میں چھپ چکی تھی۔ یہ وہی امین الدین دہلوی ہیں جن کے خلاف غالب نے ایک مقدمہ ازالہ حیثیت عربی 1867ء میں دائر کیا تھا۔

(۴) مؤید برہان (فارسی) از آغا احمد علی احمد، مطبع مظہر العجائب کلکتہ 1282 ھ/1866ء اپنے ایک خط مورخہ 14 مارچ 1867ء بنام میر حبیب اللہ ذکا میں غالب نے لکھا: ”مؤید برہان میرے پاس بھی آگئی ہے اور میں اس کی خرافات کا حال بقید شمار صفحہ و سطر لکھ رہا ہوں۔ وہ تمہارے پاس بھیجوں گا۔ شرط مودت بشرط آنکھ جاتی نہ رہی ہو اور باقی ہو، یہ ہے کہ میں ہوں یا نہ ہوں تم اس کا جواب لکھو۔

بعد تمام نگارش تمہارے پاس اس مراد سے بھیجوں گا کہ تم ازراہ عنایت ”مؤید“ کا جواب لکھو۔ میری نگارش جو پسند آئے اس کو بھی جا بجا درج کر دو۔ تم نے اس درخواست کا جواب ہاں نا کچھ نہ لکھا۔ اب عنایت فرما کر ان تینوں کا جواب لکھیے۔“ (19)

(۵) ہنگامہ دل آشوب (فارسی) مطبوعہ آره ۵ ذی الحجہ ۱۲۸۳ھ / ۱۱ اپریل ۱۸۶۷ء مالک رام نے غالب نے کہ "موید برہان" کے مصنف مولوی احمد علی احمد کے نام ان کی کتاب کی اشاعت سے پہلے غالب نے ۳۱ شعر کا ایک قطعہ فارسی زبان میں لکھ کر بھیجا۔ احمد علی نے ایک قطعہ لکھا اور اپنے ایک شاگرد عبدالصمد سلہٹی کے نام سے شائع کر دیا۔ اس کے جواب میں مرزا غالب کے شاگردوں سید محمد باقر علی باقر آروی اور خواجہ سید فخر الدین حسین خن دہلوی نے اسی زمین میں قطعے لکھے۔ یہ چاروں قطعے (کل سولہ صفحات) منشی سنت پرشاد نے اپنے مطبع واقع آره سے ۱۱ اپریل ۱۸۶۷ء کو شائع کیے۔" (20)

(۶) تیغ تیز تر (فارسی) مطبوعہ مطبع نبوی ۱۲۸۴ھ / ۱۸۶۷ء باقر آروی اور خن دہلوی کے قطعوں کے جواب میں عبدالصمد سلہٹی نے ایک اور قطعہ لکھا اور یہ پانچوں قطعے (چاروہ جو "ہنگامہ دل آشوب" میں شائع ہو چکے تھے اور ایک نیا) اس کتاب میں شامل کر کے اسے مطبع نبوی کلکتہ سے چھپوا کر "تیغ تیز تر" کے تاریخی نام سے شائع کر دیا۔

اس کا جواب خن دہلوی نے اردو نثر میں اور باقر آروی نے فارسی نثر میں دیا تھا جس میں قتل کے کلام، اعتراضات بھی شامل ہیں۔ یہ بھی اس مجموعے میں شامل ہیں۔ ادھر منشی محمد امیر، امیر لکھنوی نے غالب کی حمایت میں اردو قطعہ لکھ کر اودھ اخبار لکھنوی میں شائع کیا۔ یہ مجموعہ ان پانچوں قطعوں اور دونوں نثری مضامین پر مشتمل ہے اور ۲۵ جمادی الاول ۱۲۸۴ھ / ۲۵ دسمبر ۱۸۶۷ء آره (بہار) سے شائع ہوا۔ (21)

(۸) شمشیر تیز تر از آغا احمد علی احمد، مطبع نبوی کلکتہ 1868ء۔ امداد علی مظفر کے قطعہ تاریخ طباعت کے الفاظ: ”ترکی دادہ جواب ترکی“ سے 1386ھ برآمد ہوتے ہیں۔ غالب کا انتقال 1285ھ/1869ء میں ہوا۔ اس میں مولوی آغا احمد علی احمد صاحب مویہ برہان نے غالب کے ان اعتراضات کے جواب دیے ہیں جو قاطع برہان کے نئے ایڈیشن ”دانش کاویانی“ مطبوعہ 1865ء میں شامل تھے۔ یہ اس سلسلے کی گویا آخری تالیف تھی اور اسی کے ساتھ ”قاطع برہان“ (1862ء) کی اشاعت کے بعد جو علمی ہنگامہ برپا ہوا تھا۔